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kal økologisk produktion, kan af såvel princi- 
pielle som praktiske grunde ikke støttes. 

Det virker, som om Enhedslisten gør sig nogle 
lidt vel romantiske forestiller om, at vi i kraft af 
en gennemgribende statslig regulering ville 
kunne genindføre forholdene, som de eksistere- 
de for 100 år siden med et meget stort antal min- < 
dre lokale slagterier og mejerier drevet på an- 
delsbasis. 

Landbrugserhvervet; og det gælder også for 
den økologiske produktion, må generelt udvikle 
sig på markedets vilkår, hvor det er forbruger- 
nes efterspørgsel, der regulerer produktionen. 

Store, professionelt drevne virksomheder kan 
udmærket opfylde de krav, vi stiller til hygiejne, 
til arbejdsmiljø, til dyrevelfærd m.v., og der skal 
selvfølgelig følges op på, at kravene også efterle- 
ves. Men der bør også være plads til de mindre 
virksomheder. Det gælder selvfølgelig også de 
økologiske og andre, som gør en særlig indsats . 
for kvaliteten. 

Som fødevareminister vil jeg meget gerne , 
give kvaliteten en hånd gennem bedre mulighe- 
der for forskning og for innovation og for mærk- 
ning, men ikke ret gerne ved bureaukratisk, 
statslig topstyring. Det må være forbrugernes ef- 
terspørgsel, der er styrende. Derfor arbejder re- 
geringen i EU-regi også for en omstilling af 
landbrugssektorens produktionskvoter,og gi- 
gantiske tilskudsordninger. 

Rammevilkårene for kvalitetsprodukter -  her- 
under økologiske -  skal væte i orden, og Folke- 
tinget har netop vedtaget den nye kvalitetsord- 
ning, hvor vi nedsætter Rådet for Bedre Mad- 
kvalitet. Her åbnes der for et nyt kvalitetsmær- 
ke, certificering m.v., ög der bliver generelt tale 
om et forum for debat om kvalitetsproduktion. 

Jeg synes faktisk, at det er beskæmmende, at 
Enhedslisten, som det eneste parti i Folketinget, 
stemte imod dette forslag. 

Den fødevaresikkerhedsmæssige side af lov- 
givningen er baseret på risikovurderinger ni.v., 
og udgør efter min opfattelse generelt et fòrnuf- 
tigt grundlag for fødevaresikkerheden.. 

Der er altid plads til forbedringer, og regerin- 
gen arbejder til stadighed for at højne niveauet. 

Vi arbejder også ihærdigt for, at forholdene 
for vores produktionsdyr forbedres, især finder 
jeg, at det vil være hensigtsmæssigt at begrænse 
transporten af levende dyr over store afstande. 

Samlet .set finder regeringen, at Enhedslistens 
forslag er velmente, men at de hviler på en mis- 
forstået forestilling om, at vi skal detailregulere 

erhvervsstrukturen uden hensyn til de praktiske 
forhold og forbrugernes efterspørgsel. 

Det ligger langt fra den moderne erhvervspo- 
litik, som regeringen gerne vil føre, og derfor 
kan vi ikke støtte forslagene, sådan som de lig- 
ger. , 

(Kort bemærkning). 
Søren Kolstrup (EL): 
Jeg takker for ministerens indlæg. Jeg skal blot i 
denne omgang lige hæfte mig ved ét forhold. 

Ministeren nævnte, at med hensyn til trans- 
porten af levende dyr burde der sættes en eller 
anden form for grænse for, hvor langt man kun- 
ne foretage sådanne transporter. Jeg synes, det 
kunne være interessant at høre, hvad det er for 
konkretiseringer ministeren her har i baglom- 
men. Er det en tidsmæssig begrænsning, er det 
en kilometermæssig begrænsning? Hvad er det, 
der er ministerens ambition på det her område? 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Der foregår faktisk en del overvejelser netop 
omkring transporten af levende dyr. Dels har 
det svenske formandskab taget det op -  og jeg 
tror såmænd, det er på det kommende rådsmø- 
de, at vi netop skal diskutere transporten af le- 
vende dyr -  dels har jeg bebudet over for er- 
hvervet, at jeg ønsker en yderligere drøftelse 
med dem om transporten. 

Det er jo nemlig sådan, at vi på grund af faren 
for mund- og klovsyge har haft et reelt stop for 
transport af dyr gennem længere tid. Det lemper 
vi nu på under den udvikling, der har været i : 
forbindelse med mund- og klovsygen, og der 
har jeg lagt op til, at jeg synes, at vi bør diskutere 
situationen gennemgribende, for jeg synes, den , 
trænger til en opstramning. 

Så jeg vil meget gerne på et senere tidspunkt , I 
vende tilbage -  eventuelt i udvalget - til en dis- 
kussion af nogle af de her ting. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
I forlængelse af fødevareministerens svar til En- 
hedslisten vil jeg godt spørge, om ministeren ar- 
bejder på at lave skrappere regler i,Danmark, 
end der er i EU. 

Grunden til, at jeg spørger, er, at sidst vi hav- 
de ønske om at få nedbragt transporttiden for le- 
vende dyr, havde vi det i Danmark, men vi kom 
jo ikke så langt i EU-regi. 


